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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 운주초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 529,151 513,196 15,955 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -740 3,620 0.6

학생복지/교육격차 해소 17,411 206,122 38.9

기본적 교육활동 -1,215 52,188 9.8

선택적 교육활동 -573 80,228 15.1

교육활동 지원 368 39,614 7.4

학교 일반운영 704 138,879 26.2

학교 재무활동 0 8,500 1.6

이전수입 지방자치단체이전수입 1,480 9,980 1.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 14,375 376,600 71.1

이전수입 기타이전수입 440 21,304 4.0

자체수입 학부모부담수입 -518 107,453 20.3

자체수입 행정활동수입 178 1,298 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,516 2.3
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 407,884 391,589 16,295

1.지방자치단체이전수입 9,980 8,500 1,480

1.비법정이전수입 9,980 8,500 1,480

1.기초지방자치단체전입금 9,980 8,500 1,480

1.기타지방자치단체보

조금
9,980 8,500 1,480

(성립전)완주군민 학교시설 개보수 지원사업 보

조금 : 1,480,000원×1회=
1,480,000

2.교육비특별회계이전수입 376,600 362,225 14,375

1.교육비특별회계전입금수입 376,600 362,225 14,375

1.학교회계전입금 376,600 362,225 14,375

1.학교운영비전입금 233,354 233,354 0

2.목적사업비전입금 143,246 128,871 14,375
통학버스운영비 : (4,585,370원 × 1교) - 

7505000 =
-2,919,000

유아학비 지원금 : (5,238,000원 × 1교) - 

5,720,000원 =
-482,000

학교급식차량운영경비 : (554,720원 × 1교) - 

2669000 =
-2,114,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 19,540,000

원 × 1교 =
19,540,000

통학버스안전지도사 명절휴가보전금 : 350,000

원 × 1교 =
350,000

3.기타이전수입 21,304 20,864 440

1.학교회계간이전수입 11,304 10,864 440

1.학교발전기금전입금 900 900 0

1.학교발전기금전입금 900 900 0

2.다른학교회계전입금 10,404 9,964 440

1.다른학교회계전입금 10,404 9,964 440운주중급식비지원금 : 500,000원×1교= 500,000

운주중교직원급식비 : -60,000원= -60,000

2.민간이전수입 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 108,751 109,091 -340

1.학부모부담수입 107,453 107,971 -518

1.수익자부담수입 107,453 107,971 -518

1.급식비 37,914 37,950 -36
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.급식비 37,914 37,950 -36운주초교직원급식비 : -36,000원= -36,000

2.방과후학교활동비 62,401 62,401 0

1.방과후학교활동비 62,401 62,401 0

3.기타수익자부담수입 1,900 1,900 0

1.기타수익자부담수입 1,900 1,900 0

4.누리과정비 5,238 5,720 -482

1.누리과정비 5,238 5,720 -482누리과정방과후운영비 : -236,000원= -236,000

누리과정유아학비 : -246,000원= -246,000

2.행정활동수입 1,298 1,120 178

1.사용료및수수료 425 420 5

1.사용료및수수료 425 420 5

1.사용료 425 420 5강당사용료 : 5,000원×1회= 5,000

2.기타행정활동수입 873 700 173

1.이자수입 453 500 -47

1.이자수입 453 500 -47기타예금이자 : -47,000원= -47,000

2.기타행정활동수입 420 200 220

1.기타행정활동수입 420 200 220불용물품 폐기 수입 : 220,000원×1회= 220,000

3.기타수입 12,516 12,516 0

1.전년도이월금 12,516 12,516 0

1.순세계잉여금 12,516 12,516 0

1.순세계잉여금 12,516 12,516 0

1.순세계잉여금 12,516 12,516 0

세입합계 529,151513,196 15,955
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,620 4,360 -740

1.교직원 복지 및 역량강화 3,620 4,360 -740

1.교직원연수 3,620 4,360 -740

1.직무연수 560 1,000 -440

1.교육운영비 560 1,000 -440교육경비  -440,000원= -440,000

2.교육과정워크숍 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0  

3.정보화연수 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육등록비  -200,000원= -200,000

4.행정직원연수 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.학교회계직연수 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100교육경비  -100,000원= -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 206,122 188,711 17,411

1.급식 관리 82,471 61,819 20,652

1.학교급식운영 82,471 61,819 20,652

1.급식식품비 49,550 50,250 -700

1.급식용식재료비 49,550 50,250 -700식품비  -700,000원= -700,000

2.급식운영비 30,440 7,000 23,440

1.일반수용비 3,225 3,100 125급식소모품구입비  167,000원×1회= 167,000

보험료  -17,000원= -17,000

각종검사수수료  -82,000원= -82,000

급식기구구입 및 수선  -23,000원= -23,000

기타수선비  80,000원×1회= 80,000

2.연료비 4,045 3,845 200가스비  200,000원×1월= 200,000

3.교육운영비 55 55 0  

4.비품구입비 23,115 0 23,115
(성립전)급식기구구입비  19,540,000원×1

교=
19,540,000

급식기구구입비  325,000원×11대= 3,575,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.우유급식비 1,900 1,900 0

1.우유대금 1,900 1,900 0  

4.급식운반차량 운영 581 2,669 -2,088

1.일반수용비 581 2,669 -2,088급식운반차량 운영비  -2,088,280원= -2,088,000

2.보건 관리 8,444 8,444 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,444 4,444 0

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 425 425 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 225 225 0  

4.비품구입비 850 850 0  

2.학생건강관리 517 517 0

1.일반수용비 517 517 0  

3.학생안전관리 247 247 0

1.학생복지비 247 247 0  

4.금연예방 및 흡연실천학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.보건교사 순회수당 및 여비 380 380 0

1.운영수당 240 240 0  

2.여비 140 140 0  

2.학교환경위생관리 4,000 4,000 0

1.먹는물관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,700 2,800 -100물끓이기유지보수비  -100,000원= -100,000

정수기렌탈료  200,000원×2월= 400,000

정수기필터교환및수리비  -400,000원= -400,000

2.기타공공요금 700 600 100수질검사료  100,000원×1회= 100,000

2.공기질관리 600 600 0

1.기타공공요금 600 600 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 97,249 97,731 -482

1.급식비지원 29,610 29,610 0

1.무상급식지원(유치원) 1,800 1,800 0

1.학생지원금 1,800 1,800 0  

2.무상급식지원(초등) 27,810 27,810 0

1.학생지원금 27,810 27,810 0  

2.방과후학교활동비지원 62,401 62,401 0

1.방과후학교운영 62,401 62,401 0

1.학생지원금 62,401 62,401 0  

3.누리과정비지원 5,238 5,720 -482

1.누리과정유아교육운영 5,238 5,720 -482

1.학생지원금 5,238 5,720 -482유아학비 지원금  -482,000원= -482,000

4.학생복지 17,958 20,717 -2,759

1.학생복지운영 17,958 20,717 -2,759

1.학생교과서구입 3,258 3,258 0

1.교육운영비 3,258 3,258 0  

2.졸업앨범제작 510 1,000 -490

1.교육운영비 510 1,000 -490졸업앨범구입비  -490,000원= -490,000

3.통학버스운영 14,190 16,459 -2,269

1.기간제직원인건비 9,604 8,954 650안전지도사인건비  300,000원×1월= 300,000

안전지도사명절휴가비  350,000원×1회= 350,000

2.일반수용비 4,586 7,505 -2,919통학버스운영비  -2,919,630원= -2,919,000

3.기본적 교육활동 52,188 53,403 -1,215

1.교과 활동 47,728 48,303 -575

1.교과활동지원 28,870 29,540 -670

1.학력신장 1,090 1,060 30

1.운영수당 800 0 800
부진학생및보충수업지도비  20,000원×4시

간×5일×2명=
800,000

2.교육운영비 290 1,060 -770수업및학습용품구입  30,000원×1회= 30,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

문제집구입비  -800,000원= -800,000

2.학습준비물 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

3.학급교육활동 6,060 6,060 0

1.운영수당 1,710 1,710 0  

2.교육운영비 4,350 4,350 0창의적체험활동 재료비  -630,000원= -630,000

창의적체험활동 물품구입  630,000원×1회

=
630,000

4.보결수업관리 900 1,600 -700

1.운영수당 900 1,600 -700보결수당  -700,000원= -700,000

5.어울림학교운영(수업혁신 전문성 신장)1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0  

6.어울림학교운영(교육과정 학생지원)16,933 16,933 0

1.교육운영비 16,933 16,933 0  

7.어울림학교운영(사업운영지원) 1,277 1,277 0

1.일반수용비 277 277 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 3,700 3,700 0

1.과학교과활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.체육교과활동 1,770 1,770 0

1.체육교과활동 1,050 1,050 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.스포츠클럽대회운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

4.외국어교과활동 500 500 0

1.영어교과활동 500 500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

5.유치원교과활동 12,888 12,793 95

1.병설유치원교과운영 4,969 4,969 0

1.교육운영비 4,269 4,269 0  

2.도서구입비 700 700 0  

2.현장체험학습 304 304 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 64 64 0  

3.유치원 자율선택과제별 운영(목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.누리과정유아교육운영(목적) 3,228 3,120 108

1.교육운영비 3,228 3,120 108간식구입비  108,000원×1월= 108,000

5.누리과정방과후운영(목적) 2,587 2,600 -13

1.교육운영비 2,587 2,600 -13간식구입 및 급식비  -13,000원= -13,000

2.창의적 체험활동 4,460 5,100 -640

1.자율활동 2,400 2,400 0

1.학생자치활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 1,560 2,200 -640

1.현장체험학습 1,560 2,200 -640

1.교육운영비 1,560 2,200 -640체험비  -670,000원= -670,000

입장료  230,000원= 230,000

강사비  -200,000원= -200,000

3.진로활동 500 500 0

1.진로지도활동 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  
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2.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 80,228 80,801 -573

1.방과후학교 운영 72,401 72,401 0

1.방과후학교운영 22,500 22,500 0

1.방과후학교위탁운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.방과후학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.방과후학교운영(지자체) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.돌봄교실운영 49,901 49,901 0

1.초등돌봄교실 운영지원(발전기금) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.초등돌봄교실운영(목적) 37,401 37,401 0

1.교육운영비 37,401 37,401 0  

3.초등돌봄교실운영(지자체) 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0  

2.독서활동 7,827 8,400 -573

1.독서활동운영 7,827 8,400 -573

1.도서관운영 2,327 2,900 -573

1.일반수용비 1,227 1,600 -373학급사진첩 제작  -373,000원= -373,000

2.교육운영비 100 300 -200상품구입비  -200,000원= -200,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학교마을도서관 개방사업 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 3,500 3,500 0  

5.교육활동 지원 39,614 39,246 368

1.교무업무 운영 3,718 4,100 -382
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1.교무학사운영 3,718 4,100 -382

1.교육계획서제작 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교무협의회운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.입학식행사 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

4.졸업식행사 920 920 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.교육운영비 700 700 0  

5.교육과정설명회 618 1,000 -382

1.교육운영비 618 1,000 -382교육과정설명회운영  -382,000원= -382,000

6.환경정리 558 558 0

1.일반수용비 558 558 0  

7.청소용품 312 312 0

1.일반수용비 312 312 0  

2.생활지도운영 920 920 0

1.학생생활상담지도 920 920 0

1.학교폭력예방활동 320 320 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.인성교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 13,040 13,040 0

1.연구학교운영 13,040 13,040 0

1.학교로 찾아가는 연극 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비즈쿨사업운영 10,540 10,540 0
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1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 2,340 2,340 0  

3.교육운영비 7,832 7,832 0  

4.목적사업업무추진비 368 368 0  

4.학습지원실 운영 6,710 5,960 750

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.정보화실운영 6,610 5,860 750

1.학교정보화지원 6,610 5,860 750

1.일반수용비 4,660 3,910 750프린터토너구입  250,000원×3개= 750,000

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.비품구입비 600 600 0  

5.교육여건 개선 15,226 15,226 0

1.교육환경개선 15,226 15,226 0

1.냉난방기구입 1,480 1,480 0

1.비품구입비 1,480 1,480 0  

2.사무실환경개선 비품구입 13,746 13,746 0

1.비품구입비 13,746 13,746 0PC 및 모니터구입  260,000원×10대= 2,600,000

모니터구입  -2,600,000원= -2,600,000

6.학교 일반운영 138,879 138,175 704

1.학교기관 운영 62,582 60,902 1,680

1.부서기본운영 21,485 19,230 2,255

1.교장실운영 5,620 5,620 0

1.일반업무추진비 2,620 2,620 0접대용다과및식사  -420,000원= -420,000

교직원간담회  30,000원×14명= 420,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 15,865 13,610 2,255
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1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.기타공공요금 55 200 -145재정보증보험료  -145,000원= -145,000

3.여비 12,000 9,600 2,400관내외출장여비  1,200,000원×2월= 2,400,000

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 410 410 0  

2.부설기관운영 13,482 13,482 0

1.유치원 방과후 시간제강사 인건비 13,482 13,482 0

1.기간제교원인건비 13,482 13,482 0  

3.병설유치원기본운영 27,615 28,190 -575

1.입학식행사운영(유치원) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.부모교육행사운영(유치원) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.체육대회및발표회운영(유치원) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영(유치원) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.생일축하운영(유치원) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.교직원연수(유치원) 200 200 0

1.여비 200 200 0  

7.보결수업관리(유치원) 325 900 -575

1.운영수당 325 900 -575보결수당  -575,000원= -575,000

8.병설유치원운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 1,400 1,400 0  

9.병설유치원방과후운영 11,760 11,760 0

1.운영수당 10,840 10,840 0  
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2.교육운영비 920 920 0  

10.병설유치원시설장비유지 5,984 5,984 0

1.일반수용비 4,884 4,884 0소규모수선비  876,000원×1식= 876,000

복사기임대료  -876,000원= -876,000

2.비품구입비 1,100 1,100 0  

11.병설유치원시설개선 3,996 3,996 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 3,996 3,996 0  

2.시설 장비 유지 73,897 74,873 -976

1.학교시설장비유지 73,897 74,873 -976

1.학교시설일반관리 17,846 18,596 -750

1.기간제직원인건비 95 95 0  

2.일반수용비 17,004 16,754 250시설물소모품구입비  125,000원×2월= 250,000

3.연료비 747 1,747 -1,000난방유구입비  -1,000,000원= -1,000,000

2.학교시설공공요금관리 19,341 21,047 -1,706

1.일반수용비 5,100 5,400 -300인터넷통신비  -200,000원= -200,000

우편요금  -100,000원= -100,000

2.기타공공요금 14,241 15,647 -1,406전화요금  -300,000원= -300,000

케이블방송료  -100,000원= -100,000

전기요금  -550,000원= -550,000

환경개선부담금  -400,000원= -400,000

조달수수료  -56,000원= -56,000

3.학교시설유지관리용역관리 32,230 32,230 0

1.일반수용비 32,230 32,230 0  

4.완주군민 학교시설 사용운영 4,480 3,000 1,480

1.일반수용비 4,480 3,000 1,480
(성립전)학교체육시설 개·보수비  

1,480,000원×1교=
1,480,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모연수 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 8,500 8,500 0

1.예비비 8,500 8,500 0

1.예비비 8,500 8,500 0

1.예비비(유치원) 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

2.예비비 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0  

세출합계 529,151513,196 15,955
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